- 1 -

关于开展第十三届“中国优秀呼吸医师”评选活动的通知

医协呼吸发[2018]1号

各省（自治区、直辖市）医师协会、医学会、中国医师协会呼吸医师分会委员：

为了宣传我国呼吸专科医师良好的职业形象，加强行业自律，推动行业建设，

崇尚职业道德，根据“中国呼吸医师奖”评选章程，我分会决定开展第十三届“中国

优秀呼吸医师”评选活动，有关事宜通知如下：

一、奖项设立

根据中国医师协会章程规定,经中国医师协会批准，中国医师协会呼吸医师分会

决定开展第十三届“中国优秀呼吸医师”评选活动。将在 2018年评选出 10名第十三

届“中国优秀呼吸医师”获奖者。“中国优秀呼吸医师”是中国医师协会呼吸医师分

会设立的本行业最高奖项。第十三届“中国优秀呼吸医师”评选活动于 2018年 2月

正式启动，表彰活动将于 2018年 6月 21日—24日在贵州省贵阳市举办的“中国医

师协会呼吸医师分会年会 2018暨第十七届中国呼吸医师论坛”上举行，届时将向获

奖者颁发荣誉证书。

二、参评条件

1、遵守国家颁布的各项法律、法规，严格遵守执行专业技术规范和操作规程，

不以医谋私，未发生过医疗事故和严重差错。

2、具有中华人民共和国执业医师资格，连续在呼吸临床一线工作 20年以上（含

20年），现仍在从事呼吸专业工作的医师可报名参评第十三届“中国优秀呼吸医师”。

3、医德高尚，有奉献精神，热爱呼吸病学事业，遵守职业道德，关心、爱护、

尊重患者，热情为病人服务，深受当地群众及业内同行好评，在救死扶伤、职业道德

方面事迹突出。

- 2 -

4、刻苦钻研业务技术，具有探索创新精神，在医疗、教学、科研等方面有突出

贡献，受到国内外同行认可者；或具备为当地群众服务的专业特长，长期在边远、艰

苦环境从事呼吸临床一线工作，默默为当地病人服务，切实解决病人疾苦，在人民群

众中享有较高声誉，业绩突出者。

5、在突发公共卫生事件控制工作等方面具有突出的业绩，具有一定的代表性，

可成为广大呼吸医师学习的榜样。

三、评选程序

1、推荐及报名：各省（自治区、直辖市）医师协会（呼吸医师分会）或医学会

应依据参评条件，在充分考察、广泛征求意见的情况下做好参评者的推荐工作，每个

省（自治区、直辖市）可推荐第十三届“中国优秀呼吸医师”候选人 1名。除推荐外，

本次评选也鼓励优秀的呼吸专科医师通过自荐方式报名。参评者必须征得所在单位的

同意并在推荐表上加盖单位公章。

2、材料审查：由评审工作办公室人员对参评者的报名材料进行形式审查。如参

评者的量化自评分数缺乏相应材料证明将不予认定并重新计算。如发现参评者报送材

料存在弄虚作假行为的，将取该消参评者的评选资格。

 3、评选：呼吸医师分会成立评审委员会，并组织召开专门的评选会议。全体评

选委员再次对候选人材料进行审查，在中国医师协会总会工作人员见证下以无记名投

票选举方式进行评选，最终评选出 10名第十三届“中国优秀呼吸医师”人选。

4、公示：呼吸医师分会将候选人的个人事迹材料及评审委员会办公室的电话、

传真、E-mail 等信息通过新闻媒体和互联网向全社会及时公布。呼吸医师分会全体

委员可在公示期内向评审委员会提出反馈意见。呼吸医师分会根据反馈情况最终确定

第十三届“中国优秀呼吸医师”候选人。

5、颁奖：2018年 6月 21日—24日将在贵州省贵阳市举办中国医师协会呼吸医

师分会年会 2018暨第十七届中国呼吸医师论坛，届时将举行第十三届“中国优秀呼

吸医师”颁奖典礼。

四、工作要求

- 3 -

1、本届评选表彰活动是展示我国呼吸医师事业成绩、弘扬救死扶伤及行业精神

的一项重要工作，请按照通知要求，做好参评对象的选拔和推荐工作。

2、上报的参评对象材料要求真实准确、事迹突出，所有上报材料须出示相应证

明复印件。

3、以评选表彰活动为契机，广泛宣传优秀呼吸医师爱岗敬业、无私奉献的先进

事迹，大力弘扬精益求精、救死扶伤的行业精神。促进学科建设，提升服务水平，构

建新型的医患关系，推动社会的和谐发展。

报名参选人员应得到所在单位及各省（自治区、直辖市）医师协会（呼吸医师分

会）或医学会的同意及推荐。请参选人将推荐表（单位盖章）、2000 字左右的个人

事迹介绍（医德医风、工作实绩、医疗科研成果、获奖情况等）及相应证明复印件、

量化评分表、1 张 2 寸彩色照片（背面注明姓名、单位）等有关材料，于 2018 年 2

月28日前通过快递寄至北京市朝阳区樱花东街2号中日友好医院A栋14层, 推荐表、

个人事迹介绍、量化评分表及照片电子版需同时发送 E-mail（2月 28日前发送至邮

箱）。

联系方式：

联系人：王辉

地址：北京市朝阳区樱花东街 2号中日友好医院 A栋 14层

邮编：100029    手机：13810807805    Email: cacp_cmda@vip.126.com

附件：

1、“第十三届中国优秀呼吸医师”候选人推荐表

2、“第十三届中国优秀呼吸医师”候选人综合量化自我评分表

3、“第十三届中国优秀呼吸医师”候选人综合材料列表

中国医师协会呼吸医师分会

二〇一八年二月五日

- 4 -

附件 1               第十三届“中国优秀呼吸医师”候选人推荐表

姓    名  性    别

照片

出生年月  政治面貌

出 生 地  民    族

学    历  职    务

职    称  工作时间

电    话  传    真

E—mail   手    机

所在单位  执业医师证书

通讯地址  邮政编码

主要事迹

本人签字：            年   月   日

所在单位意见

（盖章）              年   月   日

省级医师协会（呼

吸医师分会）意见

未成立医师协会的填

省级医学会意见

（盖章）              年   月   日

- 5 -

附件 2

    第十三届“中国优秀呼吸医师”综合量化自评表

参评人姓名：

          项目 评分标准 自评分

临床工作时间 参加工作时间：      年      月
20年（10分）

超出 20年以上部分按每 1年加 2分

专科行政职务

科主任 20分

  科副主任 10分

*请在材料列表中补充相关职务证明

专业技术职称

主任医师 50分

副主任医师 30分

主治医师 10分

*请在材料列表中补充相关职称证明

特殊贡献

在新疆、西藏、青海、甘肃、宁夏从事临床工作

1-5年（10分）

6-10年（20分）

＞10年（30分）

援外工作

3-6个月（10分）

7个月-1年（20分）

1-2年（25分）

2-3年（30分）

＞3年（50分）

*请在材料列表中补充支边或援外的地区、时间及证明人

教书育人
编写教材

(此处为教材类书籍)

主编
国家级（50 分/部）

  院校级（20 分/部）

副主编 国家级（30 分/部）

- 6 -

院校级（10 分/部）

参编
国家级（10 分/部）

院校级（5分/部）

*请在材料列表中补充编写材料的详细名称、出版时间及教材封面复印件

教学工作

博导 毕业博士研究生（5分/人）

硕导 毕业硕士研究生（3分/人）

*请在材料列表中补充培养的毕业（博/硕士）研究生的详细名单、时间及联系方式

列表，经教育处或研究生处盖章，并提供毕业研究生论文第二页复印件

继续教育

全国性项目 （10分/项）

  省级及以下 （5分/项）

*请提供项目编号材料证明

学术称号 1

中央“千人计划”；国家百千万人才工程；国家有突出贡

献中青年专家；长江学者特聘教授；国家 973首席科学家；

国家杰出青年科学基金获得者；国务院津贴；

（30分/项）

*请在材料列表中补充学术称号相关证明材料

荣誉称号 1

(如：五一劳动奖、优秀科技工

作者、劳动模范、三八红旗手

等)

国家级 （40分/项）

省部级 （20分/项）

地市级 （10分/项）

*请在材料列表中补充所获荣誉的详细称号及颁发机构，并提供证明材料

专业学术任职

国家级

主委（含前任及候任） （50分）

副主委 （30分）

常委 （20分）

委员 （10分）

省级

主委（含前任及候任） （20分）

副主委 （15分）

常委 （10分）

委员 （5分）

- 7 -

*请在材料列表中补充所担任学术任职的详细称号及组织机构，国家级与省级单独计算，但每项仅列举最高任职职务，

并提供证明材料

科研工作 2

承担课题

(课题第一负责人)

国家级 （40分/项）

省部级 （20分/项）

地市级 （10分/项）

科研奖项 1

（第一完成人）

国家级
一等奖（100 分/项）

二等奖（50 分/项）

省部级

一等奖（40 分/项）

二等奖（20 分/项）

三等奖（10 分/项）

*请在材料列表中补充所承担课题及所获科研奖项的详细称号，并提供证明材料

论著

（第一作者或通讯作者）

国内统计源期刊 （4分/篇）

国际期刊

（右为影响因子 IF）

＜1（6分/篇）

1-2（10分/篇）

3-5（15分/篇）

6-10（25分/篇）

11-20（40分/篇）

21-50（60分/篇）

＞50（80分/篇）

*请在材料列表中补充论著的详细名称及发表期刊，并提供证明材料

著作

主编 （40分/部）

副主编 （20分/部）

参编 （10分/部）

*请在材料列表中补充著作的详细名称及出版社，并提供证明材料

指南\共识\规范制定

负责人或通讯作者 （60分/部）

  参与起草 （20分/部）

参与讨论 （10分/部）

- 8 -

*请在材料列表中补充指南或共识的详细名称及发表日期，并提供证明材料

国家行业标准制定
负责人 （60分/项）

  参与制定 （20分/项）

*请在材料列表中补充国家行业标准的详细名称，并提供证明材料

专利

（第一申请人）

发明专利 （20分/项）

  新型设计专利 （10分/项）

*请在材料列表中补充著作的详细名称及出版社，并提供证明材料

总分：

      注：1.同一事件所获奖项以最高奖为主；发表论著要求为第一作者或通讯作者。

    2.科研工作第一完成人为满分，之后依次递减 5分。

9

附件 3
第十三届“中国优秀呼吸医师”侯选人综合材料列表

姓名：
一、 临床工作时间

二、专科行政职务

医院行政职务（内容包括：任职职务、任职时间）

三、专业技术职称

技术职称（提供职称证明）

四、特殊贡献

支边情况：（内容包括：支边地区、支边起至时间及证明人信息）

援外情况：（内容包括：支边地区、支边起至时间及证明人信息）

五、教书育人

（一）编写教材（内容包括：主编姓名、教材名称、出版社、出版年份、教材封面复印件）

国家级教材：

院校级教材：

（二）教学工作（在□中划勾，并填写培养的毕业（博/硕士）研究生的详细名单、时间及

联系方式列表，经教育处或研究生处盖章，并提供毕业研究生论文第二页复印件）

博士生导师 □

硕士生导师 □

（三）继续教育（内容包括：继续教育的项目名称、项目编号、项目负责人）

   全国性项目：

    省级及以下：

六、获得学术称号：（提供证书复印件）

  学术称号列表：

七、获得荣誉证书（内容包括：证书全称、颁发时间、颁发机构，并提供证明材料）

（一）国家级：

（二）省部级：

（三）市级奖：

八、呼吸专业学术团体或专业期刊任职（内容包括：机构名称、职务、任职时间、组织机

场，并提供证明材料）

（一）国家级：

（二）省级：

九、科研工作

（一） 承担课题（内容包括：课题名称、编号、起止时间、课题组人员排名）

国家级：

省部级：

地市级：

（二） 科研奖项（内容包括：内容包括：主研人姓名、课题名称、获奖等级、颁发单位、

时间、排名）

10

国家级：

省部级：

（三） 发表论著（内容包括：作者姓名、题目、杂志名、年份、卷、期、页、杂志主编姓

名）

国际期刊及影响因子：

国内期刊：

（四） 出版书籍（内容包括：主编姓名、参编章节、书名、出版社、出版时间）

（五） 参与指南、共识及规范制定（内容包括：指南/共识/规范名称、制定负责人、发表

时间、发表期刊）

（六） 参与国家行业标准制定（内容包括：行业标准名称、行业标准负责人、制定时间等）

（七） 申请专利（内容包括：专利名称、申请时间等）

（注：请按以上内容，将参评材料一一列出，并提供其复印件）